Și cl a

fost mulțumit de acest titlu, pentru că năsăudenii săi se adresau astfel
nu numai bătrînilor si bărbaților maturi, ci și tinerilor merituoși, demni
de stimă pentru activitățile lor culturale și patriotice. George Coșbuc s-a
născut în satul Hordou. de lingă orașul Năsăud. la 8/20 septembrie 1866
(data de 8 septembrie fiind confirmată chiar de el. in notele sale auto
biografice). Fiu al preotului Sebastian Coșbuc. Studiile și le-a făcut la
gimnaziul superior, românesc, din Năsăud. Aici și-a început și activitatea
literară, ca membru al societății VIRTUS ROMANA REDIVIVA (înfiin
țată de elevii gimnaziului) și colaborator al revistei Musa șomeșană, care
apărea scrisă de mină.

ACTIVITATEA
PUBLICISTICĂ
• Debutul notoriu în publicistica lite

rară, al lui George Coșbuc, a fost făcut
in ziarul „Tribuna", de la Sibiu, cu snoa
va versificată Filosofii și plugarii, prezen
tată sub formă de foileton (are 350 de
rinduri), începind de la 5/17 decembrie
1881 (in trei numere consecutive). Coșbuo
trimisese !unga-i compunere de Ia Cluj,
unde era student. loan Slavici, conducă
torul ziarului, iși va reaminti mai tîrziu
despre acest debut : „într una din zile ani
primit la redaețiune un manuscript, cu
rat și citeț. Autorul se subsaria Boșcu, și
plicul fusese pus Ia poșta din Cluj.